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Робота присвячена цілеспрямованій модифікації оптико-

спектральних, електричних, теплопровідних та абсорбційних властивостей

оксиду цинку шляхом пониження розмірності системи і змін технологічних

процесів для отримання ефективних багатофункціональних матеріалів для

оптоелектронних та сенсорних пристроїв.

В результаті дослідження теплопровідних властивостей в композитах

на основі оксиду цинку виявлено квантовий розмірний ефект, який полягає

у збільшенні величини коефіцієнта теплопровідності термопасти при

переході від мікропорошків до нанопорошків. Продемонстровано, що

розміри частинок у нанокомпозиті (приблизно 3 нм) співмірні з борівським

радіусом екситона (2 нм) і є значно меншими за середню довжину вільного

пробігу фононів (30 нм) та довжину хвилі де Бройля для електронів в ZnO

(14 нм), що передбачає можливість реалізації балістичного механізму

теплопровідності в таких системах. Встановлено, що в нанокомпозитному

матеріалі на основі ZnO складова екситонної теплопровідності також є

значною, що зумовлено особливою стабільністю вільних екситонів в оксиді

цинку навіть при температурах, вищих за кімнатну, завдяки великому

значенню енергії їхнього зв’язку (60 меВ), котра є істотно вищою, аніж в

GaN (24 меВ).

Продемонстровано ефективність використання методу математичного

моделювання для оптимізації технологічних процесів, оскільки отримано
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фільтр ультрафіолетового випромінювання на основі тонкої плівки оксиду

цинку з оптимальною спектральною характеристикою.

Досліджено спектр фотолюмінесценції нанострижнів ZnO довжиною

до 2 мкм. Встановлено відповідність між смугами свічення та механізмами,

що є причиною виникнення цих смуг. Крім екситонної смуги в УФ ділянці

спектру виокремлено смугу з максимумом при 577 нм, пов’язану з

переходом між донорно-акцепторними парами гідроксиду (OH–) та

міжвузловим киснем Оі з енергією 2,15 еВ. Друга інтенсивніша смуга з

максимумом при 701 нм є результатом донорно-акцепторного переходу

OH–→OZn
0/- (іон гідроксиду → вакансія кисню) з енергією 1,77 еВ.

Показано, що вакуумування істотно впливає на параметри

фотолюмінесценції і час загасання фотовідгуку нанодротів та

наностержнів ZnO. У випадку детектування ультрафіолетового

випромінювання на довжині хвилі 360 нм, було встановлено, що час

відновлення зразка з наноструктурами, вирощеними гідротермальним

методом, є значно вищим, аніж у зразка з наноструктурами, вирощеними з

парової фази.

Виявлено, що після відпомповування повітря до тиску 0,5 Па і

вимкнення ксенонової лампи, для детектора з нанодротів ZnO час

відновлення збільшився, а час відновлення для детектора на основі

наностержнів не змінився. Напускання повітря незначно впливає на час

релаксації фотоструму детектора з наностержнів, натомість, у випадку

детектора з нанодротів ZnO приводило до швидкого його зменшення.

Встановлено, що УФ-детектор на основі наностержнів ZnO виявив

значно більший час зростання до максимального значення фотоструму при

освітленні, порівняно з детектором на основі нанодротів ZnO. Великий час

зростання є індикатором того, що пастки в наностержнях ZnO залучені в

процес генерації фотоструму. Через значну концентрацію пасток в
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наностержнях ZnO час зростання до максимального значення фотоструму

для них є більшим, аніж для нанодротів ZnO.

Створено світлодіоди з оптимізованими характеристиками, що

працюють в імпульсному режимі. Результати досліджень підтверджують

наявність у зразків гомопереходу, що свідчить про значний прогрес у

створенні ZnO з р-типом провідності. Такий результат закладає основу для

істотного збільшення ККД світлодіодів без підвищення робочих напруг.

Дослідження спектрів електролюмінесценції створених світлодіодів

засвідчили, що вони складаються з кількох широких смуг, які в результаті

накладання сприймаються оком як біле світло. Це свідчить про можливість

безпосереднього використання цього пристрою як самостійного джерела

світла без додаткового застосування люмінофорів.

У масивах мікропризм і нанодротів на основі ZnO реалізована

лазерна генерація в області 388 нм. Когерентне випромінювання в

мікропризмах ZnO може бути забезпечене двома основними механізми. У

першому випадку когерентність реалізується шляхом багаторазових

відбивань від кінцевих граней мікропризм, як у резонаторі Фабрі–Перо; у

другому випадку — багаторазовим випадковим розсіянням (випадкова

лазерна генерація в ZnO).

Дослідження процесів змочування на поверхні різних типів

мікроструктур на основі оксиду цинку засвідчило, що зменшення кута

змочування відбувалося повільніше під дією УФ-опромінення, ніж під час

плазмової обробки, ймовірно, через різницю у зміні ширини забороненої

зони внаслідок заліковування та подальших змін поверхні.

Досліджено залежність змочуваності для трьох типів мікроструктур

на основі ZnO від морфології поверхні та часу бомбардування іонами

аргону чи контрольованого ультрафіолетового опромінення поверхні

експериментальних зразків. Встановлено, що зразки з більшою шорсткістю

поверхні та відношенням поверхні до об’єму мають значно більший кут

змочування води та час переходу від супергідрофобного до
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супергідрофільного стану. Вищий ступінь гідрофобності є притаманним

складним структурам оксиду цинку, що містять як мікро-, так і

нанорозмірні елементи поверхні.

На основі уже існуючого прототипу створено ефективний резистивний

сенсор аміаку, принцип роботи якого ґрунтується на застосуванні

наноструктурованого ZnO. Це забезпечило збільшення величини робочої

площі поверхні сенсора, що у свою чергу привело до зростання чутливості

сенсора та розширення його робочого температурного діапазону.

Ключові слова: оксид цинку, наноструктури, теплопровідність,

термопаста, фільтр ультрафіолетового випромінювання, фотолюмінесценція,

електролюмінесценція, світлодіод, лазерна генерація, супергідрофобність,

сенсор.
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ABSTRACT

Rudyk Yu. V. Optical-spectral, Electric and Heat Conductivity Properties of the

Nanostructured Materials Based on Zinc Oxide. — Manuscript copyright.

Thesis for the Candidate of Physics and Mathematics Sciences Degree

(Doctor of Philosophy), specialty 01.04.10 — Physics of Semiconductors and

Dielectrics — Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2018.

The work is devoted to the purposeful modification of the optical-spectral,

electric, heat conductivity and absorption properties of zinc oxide by means of

lowering of system dimensionality and changes of the technological processes in

order to obtain the effective multifunctional materials for the optoelectronic and

sensor devices.

In result of investigations of the heat conductivity properties in the

composites based on zinc oxide it has been found the quantum confinement effect

which appears as increasing of the heat conductivity of the thermopaste at transition

from the micropowder to the nanopowder. It was shown that the sizes of the

particles in the nanocomposite (nearly 3 nm) are commensurate with the Bohr

exciton radius (2 nm) and are much lower in comparison with the mean free path of

phonons (~ 30 nm) and the de Broglie wavelength for electrons in ZnO (14 nm).

Due to this it is convenient to consider the ballistic mechanism of the heat

conductivity. It was shown that in the nanocomposite material based on zinc oxide

the excitonic component of the heat conductivity is also considerable since the free

excitons in zinc oxide are stable even at room temperature due to their large binding

energy (60 meV) which is much more higher than in GaN (24 meV).

The effectiveness of the mathematical modeling methods employment for the

optimization of the technological process was demonstrated since on the basis of

zinc oxide thin films there was obtained the ultraviolet filter with an optimized

spectral characteristic.
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The photoluminescence spectra of ZnO nanorods with 2 mkm length were

investigated. The correspondence between the radiation bands and mechanisms

explaining their appearance was proposed. Besides the exciton band in the UV spectral

region there was detected the band with a maximum at 577 nm connected with the

transition between the donor-acceptor pairs of hydroxide (OH–) and interstitial oxygen

Оі with the energy of 2,15 eV. The second more intensive band with a maximum at

701 nm arises due to the donor-acceptor transition OH–→OZn
0/- (ion of hydroxide →

oxygen vacancy) with the energy of 1,77 eV.

It has been shown that vacuumization considerably affects the

photoluminescence parameters and decay time of the photoresponse of ZnO

nanowires and nanorods. In the case of ultraviolet radiation at the wavelength 360

nm detecting the recovery time for the samples with the nanostructures grown by the

hydrothermal methods was found to be much higher in comparison with those for

the sample with the nanostructures grown from the vapor phase.

It was shown that after evacuating of air till the pressure of 0.5 Pa and putting

off the xenon lamp one could observe a slight increase of the recovery time for the

detector with nanowires, whereas the same parameter for the detector with nanorods

was not changed. Filling with air had a little impact on the photocurrent relaxation

time for the detector with nanorods, and led to its rapid decrease in the case of

detector with ZnO nanowires.

It has been found that UV detector based on ZnO nanorods shows a much

higher rise time of photocurrent value upon illumination in comparison with the

detector with ZnO nanowires. The high rise time indicates that the traps in the ZnO

nanorods are involved into the photocurrent generation process. Due to the

significant concentration of traps in the ZnO nanorods, the corresponding

photocurrent rise time value is larger than that of ZnO nanowires.

The light emitting diodes with optimized characteristics have been created. The

performed investigations confirmed presence of the homojunction exhibiting the

considerable breakthrough in creation of ZnO with p-type conductivity. Such an
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achievement would be considered as a basis for the considerable increase of the light

emitting diodes effectiveness without increasing of the working voltage. The observed

electroluminescence spectra of the created light emitting diodes were found to possess

the broad multi-color emission bands that would be perceived by eye as a white light.

This confirms possibility to apply such a device as autonomous light source without

additional applications of the luminophores.

The laser generation was realized in the massive of ZnO microprisms-

nanostructures in vicinity of 388 nm. The coherent feedback in ZnO microprisms

can be provided by two basic mechanisms. In the first case the coherent feedback is

provided by multiple reflections from the end facets of the microprisms serving as a

Fabry–Perot resonator. In the second case, the coherent feedback is provided by

multiple scattering events (random lasing from ZnO).

Investigations of the wettability processes on the surface of different types of

microstructures based on zinc oxide testifies that reducing of the water contact angle

is slower in the case of UV irradiation than under the plasma treatment, probably

due to differences in the energy level delivered during treatment and the subsequent

surface alteration. The dependence of the wettability for the three types of the

microstructures on their surface morphology at ion etching and controlled ultraviolet

irradiation was investigated. The samples with a larger surface roughness and

surface-to-volume ratio were found to possess a considerably higher water contact

angle and a time of transition from the superhydrophobic to the superhydrophilic

state. The highest degree of hydrophobicity is exhibited by the complex ZnO

structures, containing both micro- and nanoscaled surface features.

On the basis of existing prototype the effective resistive sensor of ammonia,

based on application of nanostructured ZnO was created. Such an approach

provided the developed working surface leading to increase of the sensor sensitivity

and widening of its working temperature region.
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Key words: zinc oxide, nanostructures, thermal conductivity, thermopaste,

filters of ultraviolet radiation, photoluminescence, electroluminescence, light emitting

diode, laser generation, superhydrophobic, sensor.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ І СИМВОЛІВ

MOCVD – метал-органічне хімічне парове осадження;

НЛО – нелінійно-оптичний;

НЧ – наночастинка;

ВЧ – високочастотний;

LED – light-emitting diode (світловипромінювальний діод);

ВАХ – вольт-амперна характеристика;

УФ – ультрафіолетовий;

CVD – chemical vapour deposition (хімічне парове осадження);

ФЛ – фотолюмінесценція;

Silar – successive ionic layer adsorption and reaction;

FWHM – півширина дифракційної лінії максимуму;

Скорочені позначення хімічних формул та полімерів

ITO – In2O3+SnO;

PEDOT – полі-3,4-етилен-діоксізіофен;

PMMA – поліметилметакрилат;

PSS – стирол-сульфонат;

ПМС – поліметилсилоксан.
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ВСТУП

Актуальність теми. На сьогоднішній день оксид цинку (ZnO) викликає

щоразу більше зацікавлення у наукової спільноти як перспективний матеріал

для застосувань в різних галузях діяльності людини. Незважаючи на те, що

оксид цинку активно досліджують з 40-х років минулого століття,

зацікавлення цим матеріалом і надалі не згасає. До традиційних робіт, що

стосувалися отримання високоякісних монокристалів, епітаксійних шарів на

основі ZnO, додаються нові перспективні напрями, такі як дослідження

властивостей наноструктурованого оксиду цинку та його практичне

застосування.

Оксид цинку з великою, як для напівпровідника, шириною забороненої

зони (3,4 еВ) і значною енергією зв’язку екситона — 60 меВ, може бути

перспективним для створення УФ-випромінювачів, спін-функціональних

приладів, газових сенсорів, елементів “прозорої” електроніки тощо. До

переваг цього матеріалу можна також віднести його низький енергетичний

поріг оптичного нагнітання, радіаційну та біологічну стійкість. У сукупності

ці властивості роблять оксид цинку ідеальним кандидатом для застосування у

різноманітних пристроях функціональної електроніки.

Зважаючи на це, тема дисертаційної роботи, присвячена вивченню

оптико-спектральних, теплопровідних, електрофізичних і абсорбційних

властивостей наноструктурованих матеріалів на основі ZnO, дослідженню

особливостей їхньої структури, морфології поверхні, процесів рекомбінації і

передачі енергії, розмірних ефектів, що безпосередньо впливають на

характеристики приладів функціональної електроніки і нелінійної оптики,

створених на їхній основі, є без сумніву актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Ця робота

виконана у лабораторіях Науково-технічного і навчального центру

низькотемпературних досліджень, кафедри фізики твердого тіла фізичного


[…]


Як зазначалося у п.1.3.3, тонкі плівки і наноструктуровані системи на

основі оксиду цинку можуть бути доволі ефективними чутливими матеріалами

для хімічних сенсорів. Основою задачею цього дослідження було

удосконалення резистивних сенсорів аміаку шляхом використання як

чутливого шару наноструктур ZnO, які забезпечують нарощування величини

робочої площі поверхні сенсора. Це дасть змогу підвищити його чутливість та

розширити температурний діапазон застосування.

Рис. 6.6. Морфологія поверхні наноструктур ZnO, візуалізована з

допомогою растрового електронного мікроскопа

Для вирішення поставленої задачі у резистивному сенсорі аміаку, що

містить непровідну підкладку з двома електродами, на яку нанесений

чутливий напівпровідниковий шар, як чутливий напівпровідниковий шар

використали наноструктурований оксид цинку. Завдяки цьому створений

сенсор [153], незважаючи на низку спільних ознак з відомим прототипом [30]
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(чутливий елемент з ZnO, сіталова підкладка та омічні контакти) забезпечив і

низку суттєвих переваг.

Рис. 6.7. Схематичне зображення резистивного сенсора, де 1 — сіталова

підкладка, 2 — алюмінієві контактні майданчики, 3 — чутливий елемент з

наноструктурованого оксиду цинку

Резистивний сенсор аміаку складається з сіталової підкладки з

нанесеними на неї термічним випаровуванням у вакуумі за допомогою

установки ВУП-5М двома контактними алюмінієвими електродами. Поверх

електродів нанесені наноструктури ZnO, отримані електроосадженням з

водного розчину. Алюмінієві контактні майданчики на підкладку наносились

за певними шаблонами. Площа поверхні чутливого елемента сенсора з

наноструктурованого ZnO становила 1 см2.

Дослідження сенсорних властивостей наноструктур проводились з

використанням герметичної камери з капіляром для подачі аналізованої

речовини, у якій розміщувався зразок з металічними контактами. Зміну опору

фіксували після досягнення стаціонарного значення (через 30-50 с).

116

Вимірювання опору і робочої температури сенсора здійснювали мультиметром

BM859CFa (BRYMEN, Тайвань) з хромель-алюмелевою термопарою та

програмним забезпеченням. На рис. 6.8 наведено часову залежність відгуку

(електричного опору) сенсора, створеного на основі наноструктур ZnO, на

пару аміаку, з якої стає зрозумілим принцип роботи пристрою.

Рис. 6.8. Часова залежність відгуку сенсора на основі наноструктур ZnO

Новизна заявленого сенсора обумовлена тим, що для створення

чутливого елемента сенсора аміаку вперше використано наноструктури ZnO з

p-типом провідності [154], що дало змогу проводити індикацію малих

концентрацій аміаку при кімнатній температурі. Як відомо з літературних

джерел [155], на поверхні наноструктурованого ZnO при адсорбції молекул

аміаку відбувається реакція:

2NH3+3О → 3Н2О+N2+3е- . (6.12)
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У випадку використання у сенсорі аміаку чутливого шару з

напівпровідникового матеріалу з p-типом провідності вивільнені внаслідок

реакції (6.12) електрони рекомбінуватимуть з дірками, зменшуючи густину

вільних носіїв заряду. При цьому опір такого сенсора зростатиме.

Залежність, наведена на рис.6.8, відповідає відгуку сенсора, створеного

на основі наноструктурованого ZnO, на пару аміаку з концентрацією 100 ppm

за робочої температури 19 °C.

При розміщенні сенсора у газовому середовищі на його поверхні

адсорбуються молекули NH3. Під дією малих концентрацій пари аміаку (100

ррm) спостерігалося суттєве (у три рази) збільшення опору датчика (рис. 6.8).

Час відгуку сенсора складав 50 с, а відновлення відбувалося протягом 5

хвилин витримки на повітрі. Створений прототип забезпечує передбачуваний

технічний результат — застосування наноструктурованого ZnO забезпечує

збільшення величини робочої площі поверхні сенсора, що у свою чергу

призводить до зростання чутливості сенсора та розширення його робочого

температурного діапазону.

Сенсорний пристрій може бути використаний для детектування і

контролю вмісту аміаку в оточуючому середовищі, у приміщеннях, у

трубопроводах, а також у харчовій промисловості для контролю якості

харчових продуктів.

Висновки до розділу 6

1. Дослідження процесів змочування на поверхні різних типів

мікроструктур на основі оксиду цинку засвідчило, що зменшення кута

змочування відбувалося повільніше під дією УФ-опромінення, ніж під час

плазмової обробки, ймовірно, через зміну ширини забороненої зони внаслідок

заліковування та подальших змін поверхні.

2. Досліджено вплив змін морфології поверхні при бомбардуванні

іонами аргону або контрольованому ультрафіолетовому опроміненні на
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змочуваність для трьох типів мікроструктур на основі ZnO. Встановлено, що

зразки з більшою шорсткістю поверхні та відношенням поверхні до об’єму

мають значно більший кут змочування води та час переходу від

супергідрофобного до супергідрофільного стану. Вищий ступінь

гідрофобності є притаманним складним структурам оксиду цинку, що містять

як мікро-, так і нанорозмірні елементи поверхневі.

3. Створено технологію виготовлення ефективного резистивного сенсора

аміаку, яка ґрунтується на застосуванні наноструктурованого ZnO. Це

забезпечило збільшення величини робочої площі поверхні сенсора, що у свою

чергу привело до зростання чутливості сенсора та розширення його робочого

температурного діапазону.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі подано результати експериментального

дослідження впливу розмірних ефектів, а також технологічних умов

отримання і оброблення зразків на оптико-спектральні, теплопровідні,

сенсорні та електрофізичні параметри наноструктурованих матеріалів на

основі оксиду цинку. На підставі отриманих результатів можна зробити такі

висновки:

1. Запропоновано при виготовленні термопаст замість мікрокомпозитів

використовувати нанокомпозити на основі ZnO з розміром частинок приблизно

3 нм, що забезпечує істотне підвищення величини коефіцієнта

теплопровідності внаслідок прояву квантового розмірного ефекту. Зважаючи

на те, що розміри частинок у нанопорошку співмірні з екситонним радіусом

Бора (2 нм) і є значно меншими за середню довжину вільного пробігу фононів

(30 нм) і довжину хвилі де Бройля для електронів в ZnO (14 нм), можна

зробити висновок про істотну роль балістичної складової у механізмі

теплопровідності у досліджуваних нанокомпозитах.

2. Створено світлодіоди на основі наноструктур оксиду цинку без явного

напряму орієнтування. Підтверджено наявність у досліджуваних зразках

гомопереходу, що свідчить про значний прогрес у створенні ZnO з р-типом

провідності і закладає основу для істотного підвищення коефіцієнта корисної

дії світлодіодів без підвищення робочих напруг.

3. Встановлено, що спектри електролюмінесценції створених

світлодіодів складаються з кількох широких смуг, які в результаті накладання

сприймаються оком як біле світло. Це свідчить про можливість

безпосереднього використання цього пристрою як самостійного джерела

світла без додаткового застосування люмінофорів.

4. Показано, що вакуумування істотно впливає на параметри

фотолюмінесценції і час загасання фотовідгуку нанодротів та наностержнів

ZnO. У випадку детектування ультрафіолетового випромінювання на довжині
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хвилі 360 нм, було встановлено, що час відновлення зразка з наноструктурами,

вирощеними гідротермальним методом, є значно вищим, аніж у зразка з

наноструктурами, вирощеними з парової фази. Напускання повітря незначно

впливає на час релаксації фотоструму детектора з наностержнів, натомість у

випадку детектора з нанодротів ZnO приводило до швидкого його зменшення.

5. Продемонстровано можливість реалізації лазерної генерації на

масивах мікропризм та нанодротів ZnO в області 388 нм. Показано, що

когерентне випромінювання в мікропризмах ZnO може бути забезпечене двома

основними механізмами: випадковою лазерною генерацією, або багаторазовим

відбиванням від кінцевих поверхонь мікропризм, в той час як у випадку

нанодротів реалізується тільки перший з цих варіантів. Водночас для

мікропризм ZnO виявлено два механізми вимушеної фотолюмінесценції —

відповідно викликаний рекомбінацією взаємодіючих за кімнатної температури

екситонів з максимумом при 388 нм, і рекомбінацією електронно-діркової

плазми — в околі 390 нм.

6. Досліджено вплив змін морфології поверхні при бомбардуванні

іонами аргону або контрольованому ультрафіолетовому опроміненні на

змочуваність для трьох типів мікроструктур на основі ZnO. Встановлено, що

зразки з більшою шорсткістю поверхні та відношенням поверхні до об’єму

мають значно більший кут змочування води та час переходу від

супергідрофобного до супергідрофільного стану. Вищий ступінь

гідрофобності є притаманним складним структурам оксиду цинку, що містять

як мікро-, так і нанорозмірні елементи поверхневі.

7. Створено робочий прототип сенсора аміаку з оптимізованими

параметрами шляхом використанням наноструктурованого ZnO р-типу

провідності, що забезпечило збільшення величини робочої площі поверхні

сенсора, і відповідно, зростання чутливості сенсора та розширення його

робочого температурного діапазону. Дослідження показали, що такий пристрій

здатний фіксувати навіть мінімальні концентрації аміаку.
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