ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертаційну роботу Рудика Юрія Васильовича
’’Оптико-спектральні, електричні та теплопровідні властивості нанострукту'рованих

матеріалів для функціональної електроніки на основі оксиду цинку”, представлену до
захисту на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук зі

спеціальності 01.04.10 - фізика напівпровідників та діелектриків

У зв’язку з неперервним розширенням кола об’єктів для застосування в приладах опто-,
мікро- та наноелектроніки необхідним стає пошук нових матеріалів, параметри яких
оптимально відповідали б своєму призначенню. Для розв’язку таких завдань необхідні
детальні дослідження фізичних властивостей перспективних матеріалів, у тому числі я
розвиток нових та вдосконалення відомих технологій їх отримання. Це стосується також і
оксиду цинку (ZnO), який у наноструктурованому стані може бути перспективним для
створення УФ-випромінювачів світла, спін-функціональних приладів та газових сенсорів.
Потрібно відзначити, що для деяких з перелічених напрямів застосування стабільність,
висока відтворюваність, дешевизна методів отримання та р-тип провідності оксиду цинку є
визначальними умовами. Тому дисертаційна робота Ю.В. Рудика, яка присвячена вивченню
оптико-спектральних, теплопровідних, електрофізичних і абсорбційних властивостей наяо-
структурованих матеріалів на основі ZnO, дослідженню особливостей їхньої структури,
морфології поверхні, процесів рекомбінації і передачі енергії, розмірних ефектів, що
безпосередньо впливають на характеристики робочих елементів приладів функціональної
електроніки і нелінійної оптики, створених на їхній основі, є без сумніву актуальною.

Підтвердженням актуальності є також те, що дисертаційна робота викон>т5алась в
рамках відомчих науково-дослідних робіт Науково-технічного і навчального центру низько­
температурних досліджень та фізичного факультету Львівського національного університету
імені Івана Франка.

Для вирішення поставленої мети у дисертаційній роботі розв’язувались такі задачі:
модифікація існуючих технологій отримання наноструктурованих систем на основі оксиду
цинку; встановлення оптимальних умов для вирощування тонких плівок оксиду цинку з
оптимальними властивостями; вивчення морфології поверхні досліджуваних об’єктів мето­
дами растрової електронної мікроскопії; дослідження природи і найважливіших параметрів
фото- та електролюмінесценції, впливу вакуумування на спектр фотолюмінесценції; до­
слідження ультрафіолетової лазерної емісії; вивчення природи і параметрів теплопровідності
в мікро- і нанокомпозитах на основі оксиду цинку; створення прототипів світловипро-
мінювальних та сенсорних пристроїв на основі наностуктурованого ZnO.

Дисертаїця містить вступ, шість розділів, висновки, список використаних джерел.
У першому розділі приведено відомості про структуру, фізичні властивості та техно­

логії отримання об’єктів дослідження, а також проаналізовано характеристики прототипів
оптоелектронних та сенсорних пристроїв, створених на основі наноструктур оксиду цинку.

Другий розділ присвячено опису методів отримання об’єктів та методикам експеримен­
тальних досліджень структурних, поверхневих, оптико-спектральних, електрофізичних
властивостей.

у третьому розділі наведено методику досліджень теплопровідності матеріалів, описа­
но відомі механізми теплопровідності в напівпровідниках та нанокомпозитах, представлено
результати дослідження теплопровідності мікро- і нанокомпозитів на основі оксиду цинку.
Проаналізовано спектри поглинання та коефіцієнти теплопровідності досліджуваних
матеріалів і на основі отриманих даних зроблено висновки про механізми теплопровідності.

У четвертому розділі дисертації представлено результати дослідження оптико-спею-
ральних характеристик тонких плівок і наноструктур на основі оксиду цинку, проінтер-
претовано спектри ультрафіолетового та видимого свічення наноструктур. Досліджено вплив
вакуумування на фотолюмінесценцію і загасання фотовідгуку нанодротів та наностержнів
ZnO.

П’ятий розділ містить опис принципу роботи та результатів дослідження характеристик
створених у рамках роботи прототипів світловипромінювальних пристроїв. Представлено
технологію створення світло діодів, що випромінюють у видимій області спектру. Крім цього
продемонстровано, яким чином реалізоване явище екситонної лазерної генерації на
цілеспрямовано створених масивах мікропризм та нанодротів ZnO.

У шостому розділі приведено дані стосовно використання наноструктур ZnO в якості
робочих елементів резистивних сенсорів. Крім цього представлено результати дослідження
абсорбційних властивостей мікро- і наноструктур оксиду цинку та перспектив їхнього
застосування як супергідрофобних матеріалів.

Результати та висновки дисертації, на нащу думку, є достатньо обґрунтовані. Це
пов’язано зі значним обсягом проведених досліджень, а також різносторонністю використа­
них підходів, які взаємно доповнюють один одного. У формулюванні основних результатів
та висновків автор не задовольняється тільки констатацією експериментальних результатів,
але й долучає певний феноменологічний аналіз і проведення кількісної або ж якісної оцінки.
Достовірність результатів дисертації забезпечена використанням сучасних експерименталь­
них і теоретичних підходів, надійної сучасної вимірювальної апаратури, узгодженням даних
автора з результатами теоретичних розрахунків та даними відповідних експериментальних
вимірювань, проведених в інших наукових лабораторіях. Освоєння автором складних тех­
нологій отримання наноструктурованих матеріалів на основі оксиду цинку, проведення ним
досліджень при низьких температурах, а також візуалізація елементів наноструктур з вико­
ристанням растрового електронного мікроскопа є свідченням його виеокого фахового рівня.

Оцінюючи результати роботи, насамперед відзначимо найголовніші з них, які
визначають наукову новизну та практичну значимість. Дисертантом вперше:

1. На основі невпорядкованих наноструктур оксиду цинку, отриманих шляхом
електроосадження з водного розчину, створено прототип світлодіода з оптимізованими
характеристиками на основі гомопереходу, який випромінює біле світло і може бути
використаний як самостійне джерело світла.

2. Реалізовано випадкову лазерну генерацію в УФ області в новому типі матеріалів —
масиві мікропризм ZnO, вирощених на кремнієвих підкладках з парової фази.

3. Досліджено вплив змін морфології поверхні при бомбардування іонами аргону або
контрольованому ультрафіолетовому опроміненні на перехід від супергідрофобного до
супергідрофільного стану у мікроструктурах ZnO.

У дисертації представлено й інші результати, але, на нашу думку, вищезазначених
достатньо, щоб дати високу оцінку значимості роботи, в якій розв’язано важливі наукові
задачі. Отримані автором результати за ступенем наукової новизни, актуальністю, обсягом
проведених досліджень, спектром використаних методів, які забезпечують достовірність та
відтворюваність даних, переконливо засвідчують високий науковий рівень дисертації.

Практична цінність дисертаційної роботи не викликає сумнівів, оскільки отримано
цілий ряд важливих результатів та оформлено патент у відповідності до законодавства
України. Запропоновано технології отримання наноструктур оксиду цинку із заданими
розмірами і формою елементів (нанодроти, мікропризми) з досить хорошою відтворю-
ваністю. Синтезовано наноструктлфи ZnO з р-типом провідності для застосування в
резистивних сенсорах аміаку. Зауважимо, що перевагами розроблених газових сенсорів на
основі наноструктур ZnO, порівняно з детекторами на основі нанопорошку ZnO, є
технологічність, стійкість і міцність, а також можливість визначення достатньо низьких
концентрації газу. Розроблено прототипи світлодіодів на основі наноструктур оксиду цинку
без явного напряму орієнтування. Результати досліджень автора підтверджують наявність у
зразків гомопереходу, що є свідченням значного прогресу в створенні не тільки матеріалу на
основі ZnO з /7-типом провідності, але й реальних пристроїв на його основі. Такий результат
лежить в основі істотного збільшення коефіцієнта корисної дії світлодіодів без зміни
величини робочих напруг. Отримані дисертантом дані підтверджують, що екситонна емісія
може бути використана для реалізації ефективної лазерної генерації в ZnO внаслідок вишої
енергії зв'язку екситона у порівнянні з іншими широкозонними напівпровідниками.

Результата роботи можна рекомендувати для використання в Інституті фізики НАН
України (м. Київ) ELAH України, НТК "Інститут монокристалів" НАН України (м. Харків),
Інституті фізики напівпровідників імені В.Є. Лашкарьова НАН України (м. Київ), Інституті
електронної фізики НАН України (м. Ужгород), Львівському національному університеті
імені Івана Франка, Ужгородському національному університеті, НВП ’’Карат” (м. Львів),
Чернівецькому національному університеті ім. Ю.Федьковича.

Дисертаційна робота пройпиіа достатню апробацію на вітчизняних і міжнародних
наукових конференціях та семінарах. Основні результати дисертації опубліковано у 6
фахових журналах: ’’Optical Materials” (1 стаття), ’’Physica Status Solid!” (1 стаття), ’’Physical
Surface Engineering” (1 стаття), ’’Journal of Nano- and Electronic Physics” (1 стаття), ’’Journal of
Surface Physics and Engineering” (2 статті), одному патенті та 8 матеріалах наукових
конференцій.

Робота написана грамотно й оформлена належним чином. Текст дисертації добре
проілюстрований графічним матеріалом. Автореферат повністю відповідає змістові
дисертації й у лаконічній формі відображає усі основні результати, положення та висновки
роботи.

Оцінюючи дисертаційну роботу загалом позитивно, слід відзначити й окремі її
недоліки. У зв’язку з цим можна сформулювати такі зауваження:

1. У третьому розділі дисертаційної роботи представлено дані ндодо теплопровідних
властивостей композитних матеріалів на основі оксиду цинку. У таблиці 3.1 приведено
значення коефіцієнтів теплопровідності для трьох композитів з різними розмірами зерен
порошку оксиду цинку (50-60 мкм, 1.1 мкм та З нм, перші два з яких є промисловими) і
зроблено висновок (п.1 висновків до розділу 3), що на основі проведених досліджень
’’виявлено квантовий розмірний ефект в таких композитах, який полягає у збільшенні
величини коефіцієнта теплопровідності термопасти при переході від мікропорошків до
нанопорошків”. Однак, на нашу думку, такий висновок автору слід було обгрунтувати
баззточись на більш численних експериментальних данних. Варто було б провести
дослідження для більшої кількості експериментальних зразків композитів з різним середнім
розміром нанокристалів ZnO й отримати належну статистику. Також бажано було б
підтвердити оцінку середнього розміру отриманих методами ’’мокрої хіміГ’ нанокристалів
ZnO прямими методами та вказати на форму нанокристалів і навести розподіл нанокристалів
за розмірами, а не тільки оцінювати середній розмір нанооб’єктів за даними спектру
поглинання, як висловлюється автор, ’’шару нанокомпозита товщиною, меншою за 1 мкм”
при кімнатній температурі і співвідношення (3.4).

На нашу думку, не варто було автору виділяти результати по теплопровідності у
окремий розділ, там більше, що у цьому розділі у трьох підрозділах описано отримання
наноструктур оксиду цинку для створення термопасти, методику вимірювання
теплопровідності і відомі механізми теплопровідності у напівпровідниках і лише півтора
сторінок з дев’яти цього розділу присвячено отриманим результатам і їх обговоренню.

2. Для реалізації процесу перемикання з гідрофобного у гідрофільний стан
наноструктурованих систем на основі оксиду цинку у роботі цілком обчзунтовано
запропоновано використовувати іонне травлення поверхні зразків ZnO. Водночас, варто було
б детальніше пояснити, чому для травлення використано саме іони аргону.

3. У рамках виконання дисертаційної роботи створено прототип світлодіода на основі
гомопереходу в оксиді цинку з доволі привабливими характеристиками. Водночас, занадто
мало уваги приділено аналізу стабільності роботи такого пристрою, а також відтворюваності
результатів дослідження його найважливіших параметрів. Тут також треба відзначити, що з
тексту дисертації (стр. 89, абзац 2 і 3) не зрозуміло, ким було отримано наноструктури ZnO з
/7-типом провідності щляхом електроосадження з водного розчину.

4. Деякі дефекти є й в оформленні дисертації та в авторефераті. У дисертації варто
було зменшити кількість розділів, враховуючи зауваження, сформульоване у пункті 1
відгуку. На деяких рисунках не вказано одиниці величин, наприклад рис. 3.2, є помилки у
підписах на осях (рис. 4.4). Перелік основних праць, опублікованих автором за темою

дисертації, як у її тексті, так і в авторефераті, доцільно було б подати в хронологічному
порядку.

Наведені зауваження, однак, не ставлять під сумнів основні результати та висновки
дисертаційної роботи, і тому не знижують її загальної високої оцінки. Дисертаційна робота
Рудика Ю. В. є завершеним науковим дослідженням, гцо забезпечує розв’язання наукової
задачі у галузі фізики напівпровідників і діелектриків - пошуку нових багатофункціональних
матеріалів на основі наноструктурованого оксиду цинку для оптоелектронних та сенсорних
пристроїв.

Враховуючи вищезгадане, вважаю, що дисертаційна робота ’’Оптико-спектральні,
електричні та теплопровідні властивості наноструктурованих матеріалів для функціональної
електроніки на основі оксиду цинку” за актуальністю, обсягом виконаних досліджень,
науковим рівнем, новизною та практичним значенням, а також кількістю публікацій і
апробацією основних результатів цілком задовольняє вимогам, затвердженим атестаційною
колегією ДАК ВК МОН України, а її автор, Рудик Юрій Васильович, безумовно заслуговує
присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю
01.04.10 - фізика напівпровідників і діелектриків.

Офіційний опонент,
завідувач відділу матеріалів функціональної
електроніки Інституту електронної фізики НАН
України, доктор фіз.-мат. наук

Підпис Олександра Васильовича Гомонная засвідчую:

Вчений секретар Інституту електронної
НАН України, кандидат хім. наук Л.Г.Романова